

Số: 131 /KH-THNT

Mường Thanh, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT, ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 2840/QĐ-UBND, ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-SGDĐT ngày 27/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phân bổ chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Điện Biên, năm học 2026-2027;

Căn cứ công văn số 858/SGDĐT-GDMNPT ngày 12/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 153/KH-UBND Ngày 11 tháng 5 năm 2026 của UBND phường Mường Thanh về việc huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ vào số lượng điều tra trẻ sinh năm 2020 trên địa bàn phường Mường Thanh thuộc tuyển tuyển sinh của Trường Tiểu học Nam Thanh và điều kiện thực tế của nhà trường; Trường Tiểu học Nam Thanh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Huy động 100% trẻ 6 tuổi sinh năm 2020 vào học lớp 1. Quan tâm huy động trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn ra lớp học hoà nhập.

Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, tầm quan trọng và sự cần thiết trẻ được chăm sóc giáo dục theo chương trình giáo dục phổ thông và đi học lớp 1 đúng độ tuổi.

Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

Tiếp tục hiện hiện chủ trương tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất trường học.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Công tác tuyên truyền

Nhà trường tuyên truyền rộng rãi về tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh trong các cuộc họp HĐSP nhà trường; trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền thanh của phố bản; Bảng tin, trang website, zalo, facebook của nhà trường.

2. Chỉ tiêu, đối tượng tuyển sinh

- Chỉ tiêu: Dự kiến tuyển sinh 04 lớp 1 với 103 học sinh (theo số liệu phổ cập trên địa bàn phường) và học sinh thuộc các xã, phường, tỉnh khác có nhu cầu học tại trường Tiểu học Nam Thanh.

- Đối tượng: Tuyển tất cả trẻ 6 tuổi sinh năm 2020 và số trẻ sinh năm 2019, 2018, 2017, 2016...chưa ra học lớp 1, kể cả trẻ khuyết tật thuộc địa bàn phường Mường Thanh.

3. Phương thức, thời gian, địa điểm tuyển sinh

- **Phương thức tuyển sinh:** Xét tuyển.

- **Thời gian tuyển sinh:**

+ Nhận hồ sơ: Từ ngày 25/5/2026 đến trước ngày 15/6/2026.

+ Xét tuyển: Trước ngày 17/6/2026.

+ Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Văn hóa - Xã hội phường trước ngày 19/6/2026.

+ Duyệt tuyển sinh tại phường: Ngày 22/6/2026.

+ Thông báo kết quả tuyển sinh: Ngày 25/6/2026.

- **Địa điểm:** Tại Trường Tiểu học Nam Thanh, tổ 4 phường Mường Thanh.

4. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin vào học lớp 1 Năm học 2026-2027 (Mẫu đơn do nhà trường quy định)

- Giấy khai sinh (bản sao) hợp lệ

- Bản photo (không cần công chứng) thẻ căn cước công dân của học sinh và của bố, mẹ.

- Bản chính hoặc bản sao các giấy tờ xác nhận có liên quan tới chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thông báo tuyển sinh.

- Hội đồng tuyển sinh để thống nhất phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng. Chuẩn bị các tài liệu, biểu tổng hợp, phiếu tiếp nhận hồ sơ dự tuyển.

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tầm quan trọng và sự cần thiết trẻ được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục theo chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và đi học đúng độ tuổi; đặc biệt quan tâm học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số, học sinh vùng sâu, vùng xa, góp phần duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục và xóa mù chữ.

- Huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo tối đa học sinh trong độ tuổi đều được tiếp cận giáo dục phổ thông cơ bản và hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ học sinh từ các trường mầm non trên địa bàn phường.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển sinh, hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh hoàn thiện các nội dung trong hồ sơ dự tuyển sinh.

- Tổ chức họp xét tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) theo thời gian quy định.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh và duyệt tuyển sinh tại phường đảm bảo thời gian quy định.

- Thông báo công khai kết quả tuyển sinh trên bảng thông tin và trang thông tin điện tử nhà trường.

- Tổ chức dạy tăng cường Tiếng Việt cho học sinh là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1. Hướng dẫn thủ tục nhập học và sắp xếp lớp học, số học sinh theo lớp đảm bảo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Nam Thanh. Hội đồng tuyển sinh thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu của các cấp quản lý. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Hội đồng tuyển sinh theo số điện thoại 0983 496 183 để phối hợp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND phường MT (b/c);
- Phòng VH-XH phường MT (b/c);
- CBGVNV nhà trường (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Bích Huệ